1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ KHÔI KỲ

Số:         /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Khôi Kỳ, ngày 28 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác gia đình năm 2023

Căn cứ Quyết định số 629/QĐ-TTg ngày 29/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm

nhìn đến năm 2030”;

Thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ về việc thực hiện

công tác gia đình năm 2023;

Thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2023, Ủy ban nhân dân xã Khôi Kỳ xây

dựng kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của các cấp ủy Đảng, Chính

quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, các tổ chức kinh tế - xã hội và toàn thể

nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác gia đình và phòng, chống

bạo lực gia đình. Coi đây là nhiệm vụ, là động lực quan trọng trong việc thực hiện

các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, xây dựng gia đình Việt Nam tiến

bộ, hạnh phúc, góp phần xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc

dân tộc.

2. Yêu cầu

Các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị và toàn thể nhân dân tích cực

tham gia thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

Tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng gia đình theo tiêu chí: No ấm, tiến

bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững; giữ gìn và phát huy giá trị tốt đẹp của Gia

đình Việt Nam, loại bỏ những phong tục, tập quán lạc hậu, đồng thời tiếp thu có

chọn lọc những giá trị tiên tiến, phù hợp với thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa

đất nước và xây dựng nông thôn mới.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền nội dung các văn bản chỉ đạo thực hiện

công tác gia đình từ trung ương đến địa phương, bao gồm:

- Quyết định số 629/QĐ-TTg ngày 29/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn năm 2030;

- Nghị định số 02/2013/NĐ-CP này 03/01/2013 của Chính phủ quy định về

công tác gia đình.

- Luật phòng chống bạo lực gia đình.

2. Triển khai thực hiện luật, các văn bản quy phạm pháp luật, các chủ trương

về công tác gia đình. Tiếp tục triển khai mô hình câu lạc bộ Phòng chống bạo lực

gia đình; thực hiện các nhiệm vụ phòng chống bạo lực gia đình.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) với chủ

đề "Yêu thương và chia sẻ"; Ngày Gia đình Việt nam 28/6/2023 với chủ đề "Giữ

 2

gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình"; Tháng hành

động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (15/5-30/6); Ngày Thế giới xóa bỏ

bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11). Gắn với thực hiện các phong trào thi

đua của cơ quan, đơn vị, địa phương, đặc biệt là thực hiện Phong trào "Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

4. Tiếp tục tổ chức thực hiện các chương trình phối hợp về công tác gia đình

với Hội phụ nữ xã, Đoàn TNCSHCM xã, Hội NCT, Hội Nông dân, công đoàn xã

về thực hiện công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình.

5. Tham gia các lớp tập huấn về công tác gia đình.

6. Tiếp tục gắn công tác gia đình với việc thực hiện phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã.

7. Tăng cường công tác xã hội hóa trong lĩnh vực gia đình, phòng chống bạo

lực gia đình.

8. Thu thập, báo cáo số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, giám sát của HĐND, chỉ đạo trực tiếp

của UBND trong việc thực hiện công tác gia đình;

- Thực hiện tốt công tác quản lý  nhà nước về gia đình.

- Thực hiện xã hội hóa công tác gia đình.

- Nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền, ban ngành, đoàn thể, cả cộng

đồng và các thành viên trong mỗi gia đình về vị trí, vai trò của gia đình trong giai

đoạn mới, thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và

gia đình, giúp các gia đình có kiến thức và kỹ năng sống, chủ động phòng chống sự

xâm nhập của các tệ nạn xã hội vào gia đình. Phát huy truyền thống tốt đẹp của gia

đình truyền thống, đồng thời tiếp thu có chọn lọc những giá trị tiên tiến của gia

đình hiện đại trong thời kỳ mới.

- Tuyên truyền và giáo dục sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng và

pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò

và trách nhiệm đối với phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Chấm dứt tình trạng cưới tảo hôn, giảm tỷ

lệ ly hôn.

- Tiếp tục thực hiện công tác gia đình gắn liền với việc thực hiện các chỉ tiêu của

phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Xóm Văn hóa”, “Cơ quan văn hóa” năm

2023.

- Ổn định và phát triển kinh tế gia đình, thực hiện tốt các chính sách ưu tiên

hỗ trợ phát triển kinh tế cho các gia đình chính sách, gia đình nghèo, tăng cường

trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể trong việc hỗ trợ các gia đình phát triển

kinh tế.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về gia

đình, văn hóa - thể thao, giáo dục, y tế. Thực hiện tốt dịch vụ tư vấn sức khỏe,

khám chữa bệnh ban đầu và kế hoạch hóa gia đình.

- Thực hiện tốt chính sách ưu đãi, ưu tiên cho các gia đình chính sách, gia

đình gặp rủi ro, thiên tai, gia đình neo đơn, gia đình người khuyết tật, tàn tật, gia

đình nghèo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức văn hóa - xã hội

 3

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các hoạt

động quản lý nhà nước về công tác gia đình trên địa bàn.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể lồng ghép thực hiện các hoạt động về

lĩnh vực gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Tuyên truyền các văn bản về

lĩnh vực gia đình Luật hôn nhân và gia đình; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình;

Luật bình đẳng giới bằng nhiều hình thức: Băng zôn, khẩu hiệu, giao lưu văn nghệ,

lồng ghép tuyên truyền, trên hệ thống cụm loa truyền thanh các xóm. Tổ chức các

hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Gia đình Việt Nam

(28/6/2001-28/6/2023), Ngày thế giới xoá bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái

(25/11). Tổ chức Hội thi CLB gia đình với chủ đề “Gia đình hạnh phúc”.

- Tham mưu kiện toàn các câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình trên địa

bàn xã.

- Tham mưu triển khai nội dung ký cam kết thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử

trong gia đình trên toàn xã.

- Triển khai rà soát tới các xóm tổng hợp, báo cáo chính xác, đúng định kỳ

các thông tin, số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư

số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch quy định thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo

lực gia đình.

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

- Phối hợp với Công chức văn hóa xã chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền

phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện công tác truyền thông, giáo dục pháp luật đến từng

hộ gia đình những luật và chính sách liên quan đến vấn đề gia đình như: Luật hôn nhân

và gia đình; Luật bảo vệ và chăm sóc trẻ em; Pháp lệnh dân số; Luật phòng chống bạo

lực gia đình. Thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở, hòa giải mâu thuẫn và hòa giải tranh

chấp giữa các thành viên trong gia đình.

3. Trạm y tế xã

- Thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, đảm bảo cho

mọi người dân được tiếp cận các dịch vụ y tế an toàn, thuận lợi. Tổ chức chăm sóc

y tế cho bệnh nhân, nạn nhân bị bạo lực gia đình. Thực hiện công tác dân số, kế

hoạch hóa gia đình, tư vấn kiến thức chăm sóc sức khỏe gia đình, đặc biệt là đối

tượng phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, tàn tật.

4. Công an xã

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng

chống tội phạm, phòng chống các tệ nạn xã hội, tệ nạn buôn bán phụ nữ và trẻ em.

Phát hiện, ngăn chặn, điều tra và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bạo lực gia

đình, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nạn nhân bị bạo lực gia đình.

5. Các trường học

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến

giáo dục pháp luật về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trong nhà trường.

6. Công chức Kê toán xã

- Chủ động kinh phí, hướng dẫn chi cho các hoạt động về công tác gia đình

theo quy định.

7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc, các ban, ngành đoàn thể xã

- Làm tốt công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể khác thực hiện tốt

công tác tuyên truyền tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về gia đình và

 4

phòng chống bạo lực gia đình. Đồng thời thành lập mới các câu lạc bộ như: CLB

đồng cảm, CLB không sinh con thứ 3; CLB phụ nữ thực hiện 5 không, 3 sạch…

hoặc lồng ghép các nội dung công tác gia đình vào các câu lạc bộ đã có.

- Tích cực tham gia thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa”, xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, xây dựng và nhân rộng các

mô hình gia đình tiêu biểu, tạo phong trào xây dựng gia đình ít con, no ấm, bình đẳng,

tiến bộ, hạnh phúc, biểu dương kịp thời và nhân rộng các mô hình các gia đình vượt

khó vươn lên thoát nghèo, gia đình làm kinh tế giỏi, gia đình hiếu học, gia đình trẻ hạnh

phúc, gia đình nhiều thế hệ sống mẫu mực, chăm sóc người cao tuổi, bảo vệ chăm sóc

trẻ em, triển khai tuyên truyền Luật phòng chống bạo lực gia đình, các hoạt động hưởng

ứng ngày gia đình Việt Nam 28/6.

- Hội liên hiệp phụ nữ xã phối hợp triển khai nội dung ký cam kết thực hiện

Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên toàn xã.

8. Các xóm

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban hòa giải các xóm, nhân rộng mô hình

“Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình” ở cơ sở.

- Thực hiện công tác tuyên truyền các văn bản về lĩnh vực gia đình Luật hôn

nhân và gia đình; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật bình đẳng giới  trên hệ

thống cụm loa truyền thanh xóm.

- Thường xuyên tổ chức các buổi sinh hoạt có nội dung tuyên truyền giáo dục

liên quan đến giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức lối sống, cách ứng xử trong gia

đình.

- Thực hiện rà soát, báo cáo chính xác, đúng định kỳ các thông tin, số liệu về

gia đình theo thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29 tháng 12 năm 2017 của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về công chức Văn hóa xã (có biểu mẫu kèm

theo). Báo cáo 6 tháng trước ngày 20/5/2023 và báo cáo 1 năm trước ngày

10/11/2023 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2023 của UBND xã

Khôi Kỳ. Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan,

đơn vị, các xóm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy – HĐND xã (B/c);

- Phòng VH&TT huyện (B/c);

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xóm (T/h);

- Lưu VP –UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Đoàn

 5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-29T08:17:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Văn Đoàn<doannv.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-29T08:20:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KHÔI KỲ<ubnd.khoiky@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-29T08:20:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KHÔI KỲ<ubnd.khoiky@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!